
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

 CÂMPUS – PRESIDENTE EPITÁCIO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

ABRIL/2021 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção. 

EMITIDO EM: 05/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Apoio à Direção 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Reitor  

SILMARIO BATISTA DOS SANTOS 

 

Diretor-Geral  

Alexandre Ataide Carniato 

 

Diretor Adjunto Educacional 

Bruno César Vani 

 

Diretor Adjunto de Administração 

Paulo Roberto Guelfi 

 

Coordenadoria Sociopedagógica 

Aline Karen Baldo 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Eliane Chuba Machado Rolniche 

 

Coordenadoria de Biblioteca  

Roberta Caroline Vesu Alves 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Gabriela Socanti Gonçalves 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Josy da Silva Freitas 

 

Coordenadoria de Extensão 

Laíse Alves Perin 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Mitsuko Hatsumura 

 

Coordenadoria de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Patrícia da Silva Nunes 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Poliana Crisóstomo Roque Kokura 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Ricardo Baldon Pereira 

 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 

Thalita Alves dos Santos 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Vinicius Reginaldo Lima 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Ciência da Computação 

André Luis Olivete 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Informática 

Fabrício Fernando Alves 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico Integrado em Mecatrônica 

Diego Nunes da Silva 

 

Coordenadoria de Curso – Licenciatura em Pedagogia 

Fernanda Cristina de Souza 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Administração 

Fernanda Neves Iadocicco 

 

Coordenadoria de Curso – Bacharelado em Engenharia Elétrica 

Tiago Veronese Ortunho 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Eletrotécnica 

Haislan Ranelli Santana Bernardes 

 

Coordenadoria de Curso – Técnico em Edificações 

Natália Gerlack Guerrer 

 

Coordenadoria de Curso – Superior de Tecnologia  

em Análise e Desenvolvimento de Sistemas 

Vilson Francisco Maziero 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS OFICIAIS ........................................................................................................ 5 

1.1.PORTARIAS............................................................................................................. 5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

PORTARIA Nº PEP.0118/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0692/2020, de 15 de 

dezembro de 2020, que designou os membros do Núcleo 

Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio.  

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º –  ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0692/2020, de 15 de 

dezembro de 2020 que designou os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso 

de Licenciatura em Letras do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 

PARÁGRAFO ÚNICO – DISPENSAR a servidora TAMARA DE LIMA, SIAPE 

01352009. 

 

ARTIGO 2º - O Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Letras 

do IFSP-Câmpus Presidente Epitácio, sob a presidência do primeiro, passa a ter a seguinte 

composição:  

 

MEMBRO SIAPE 

ELAINE SANT’ANA CARNEIRO –  PRESIDENTE    02163176 

ANITA LUISA FREGONESI DE MORAES 03142033 

GISLENE APARECIDA DA SILVA BARBOSA 03142037 

JESSICA KURAK PONCIANO 03214013 

MÁRCIO PIRES 02293293 

MARIA ALZIRA DE SOUZA SANTOS 01414348 

MELISSA MARCHIANI PALONE ZANATTA 01913779 

PATRÍCIA DA SILVA NUNES 02163531 

  

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

PORTARIA Nº PEP.0119/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021 

 

Designa os Professores Orientadores de Estágio do Curso 

de Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio, no ano de 2021. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 

de 11 de maio de 2011; 

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a função de 

Professores Orientadores de Estágio do Curso de Licenciatura em Pedagogia, do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio, no ano de 2021, conforme segue: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Aline Pereira Lima 03151150 

Juliana Aparecida Matias Zechi 01117399 

Gislene Aparecida da Silva Barbosa 03142037 

Flavia Cristina Oliveira Murbach de Barros 03170092 

Marta Campos de Quadros 03230275 

Rafael Straiotto Mindin 01171530 

 

ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0120/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021 

 

Designa os membros da Comissão Verificadora de 

Aproveitamento de Estudos, para o primeiro semestre 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

letivo do ano de 2021, do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio.  

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Artigo 102 da Organização Didática dos Cursos 

Superiores de Graduação do IFSP, aprovada pela Resolução nº 147/2016, de 06/12/2016,  

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 

Estudos, para o primeiro semestre letivo do ano de 2021, do Curso de Licenciatura em 

Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Fernanda Cristina de Souza – Presidente 02425531 

Aline Pereira Lima 03151150 

Juliana Aparecida Matias Zechi 01117399 

Flavia Cristina Oliveira Murbach de Barros 03170092 

Marta Campos de Quadros 03230275 

Rafael Straiotto Mindin 01171530 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0121/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021 

 

Designa os professores responsáveis pela orientação e 

acompanhamento das Atividades Teórico-Práticas de 

Aprofundamento do Curso de Licenciatura em Pedagogia 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, durante o ano de 

2021. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados como responsáveis 

pela orientação e acompanhamento das Atividades Teórico-Práticas de Aprofundamento 

do Curso de Licenciatura em Pedagogia do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, durante o 

ano de 2021, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Aline Pereira Lima 03151150 

Fernanda Cristina de Souza 02425531 

Flavia Cristina Oliveira Murbach de Barros 03170092 

Juliana Aparecida Matias Zechi 01117399 

Marta Campos de Quadros 03230275 

Rafael Straiotto Mindin 01171530 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0122/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0658/2020, de 24 de 

novembro de 2020, que designou os membros da CEIC – 

Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Administração, 

modalidade Concomitante/ Subsequente, do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.582, de 17 de julho de 2020, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP. 0658/2020, de 24 de 

novembro de 2020, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, modalidade 

Concomitante/ Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 9 - 

§ 1º -  DISPENSANDO a Representante do Segmento Discente Júlia Memede 

Sanches, Prontuário PE1911023. 

                        § 2º -  DESIGNANDO como Representante do Segmento Discente 

RAQUEL DE ALMEIDA SOARIS, Prontuário PE3007804. 

 

 § 3º - DESIGNANDO a servidora ROSANA ABBUD OLIVETE, SIAPE 

01959255. 

 

ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Administração, modalidade Concomitante/ 

Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Fernanda Neves Iadocicco   – SIAPE 02173506 

PRESIDENTE 

Coordenadora do Curso Técnico 

em Administração 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Antonio Marcos Tomé  – SIAPE 01092002 
Docente vinculado à formação 

profissional 

Marcelo Roberto Zorzan  – SIAPE 01650608 
Docente vinculado à formação 

profissional 

Paulo Roberto Rosa  – SIAPE 01038440 
Docente vinculado à formação 

profissional 

Rosana Abbud Olivete                    – SIAPE 

01959255 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Herlon Xavier Silva                        – SIAPE 

02315360 

Docente vinculado à formação 

geral 

Marcos do Nascimento                   – SIAPE 

01578596 

Docente vinculado à formação 

geral 

Caleb Assis da Rocha 
– SIAPE 01196653    Técnico em Assuntos 

Educacionais 

Sérgio Rykio Kussuda – SIAPE 01044848   
Representante da Coordenadoria 

de Extensão 

Patrícia da Silva 

Nunes  
– SIAPE 02163531 

Coordenadora de Pesquisa, 

Inovação e Pós-Graduação 

Hully Polo de Oliveira 
RG 49.053.954-3   Representante da Comunidade 

Externa 

Jorge Luiz Ferreira 
– Prontuário 

PE300323X 

Representante do Segmento 

Discente 

Raquel de Almeida 

Soaris  

– Prontuário 

PE3007804  

Representante do Segmento 

Discente 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 10 - 

ARTIGO 3º – O mandato da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação 

do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Administração, modalidade Concomitante/ 

Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, será de 02 (dois) anos, a contar da 

publicação da Portaria nº PEP.0528/2020, de 09 de outubro de 2020.  

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0123/2021, DE 01 DE ABRIL DE 2021 

 

Designa Professor Supervisor de Trabalho de Conclusão 

de Curso (TCC) do Curso de Bacharelado em Ciência da 

Computação, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para 

os anos de 2021 e 2022. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015; 

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR o servidor Paulo Roberto Rosa, SIAPE 01038440, 

ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao 

Quadro Permanente do IFSP, lotado no Câmpus Presidente Epitácio, para a função de 

Professor Supervisor de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Bacharelado 

em Ciência da Computação do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para os anos de 2021 e 

2022. 

 

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 11 - 

PORTARIA Nº PEP.0127/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021 

 

Designa servidores para constituírem a Comissão 

Verificadora de Aproveitamento de Estudos, para o 

primeiro semestre do ano letivo de 2021, do Curso Técnico 

Concomitante/Subsequente em Administração do IFSP- 

Câmpus Presidente Epitácio.  

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Capítulo XI, Seção II, Título III da Organização 

Didática do IFSP, aprovada pela Resolução nº 859, de 07.05.2013,  

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 

Estudos, para o primeiro semestre do ano letivo de 2021, do Curso Técnico 

Concomitante/Subsequente em Administração do Câmpus Presidente Epitácio, conforme 

segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Fernanda Neves Iadocicco – Presidente 02173506 

Antônio Marcos Tomé  02092002 

Mara Luiza Gonçalves Freitas 01071955 

Marcelo Roberto Zorzan 01650608 

Marcos do Nascimento 01578596 

Paulo Roberto Rosa 01038440 

Rosana Abbud Olivete 01959255 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0128/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0039/2020, de 03 de 

fevereiro de 2020, que designou os membros do Núcleo 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 12 - 

Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia em 

Processos Gerenciais do IFSP- Câmpus Presidente 

Epitácio.  

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 79/2016, de 06 de setembro de 2016, 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0039/2020, de 03 de 

fevereiro de 2020, que designou os membros do Núcleo Docente Estruturante do Curso 

Superior de Tecnologia em Processos Gerenciais do IFSP- Câmpus Presidente Epitácio: 

 

§1º- DISPENSANDO o servidor BRUNO TEREMUSSI NETO, SIAPE 

02164343. 

 §2º- DESIGNANDO a servidora FERNANDA NEVES IADOCICCO, SIAPE 

02173506, como Presidente. 

 §3º- DESIGNANDO o servidor HERLON XAVIER SILVA, SIAPE 02315360, 

como membro Titular.  

 

ARTIGO 2º - O Núcleo Docente Estruturante do Curso Superior de Tecnologia 

em Processos Gerenciais do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte 

composição: 

 

MEMBRO SIAPE 

Fernanda Neves Iadocicco Presidente 02173506 

Antonio Marcos Tomé Titular 01092002 

Marcelo Roberto Zorzan Titular 01650608 

Marcos do Nascimento Titular 01578596 

Paulo Roberto Rosa Titular 01038440 

Bruno Cesar Vani Titular 02163485 

Rosana Abbud Olivete Titular 01959255 

Herlon Xavier Silva Titular 02315360 

Enio Freire de Paula Suplente 02163300 

Márcio Pires Suplente 02293293 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 13 - 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0129/2021, DE 05 DE ABRIL DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0647/2020, de 23 de 

novembro de 2020, que designou os membros da CEIC – 

Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura, 

modalidade Concomitante/Subsequente, do IFSP- Câmpus 

Presidente Epitácio. 

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.582, de 17 de julho de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP. 0647/2020, de 23 de 

novembro de 2020, que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura, modalidade 

Concomitante/Subsequente, do IFSP- Câmpus Presidente Epitácio: 

 

PARÁGRAFO ÚNICO - DISPENSANDO o servidor BRUNO TEREMUSSI 

NETO, SIAPE 02164343. 

 

ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura, modalidade Concomitante/Subsequente, 

do IFSP- Câmpus Presidente Epitácio, sob a presidência do primeiro, passa a ter a 

seguinte composição: 

 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Natália Gerlack 

Guerrer 
– SIAPE 01820171  

PRESIDENTE 

Coordenadora do Curso Técnico 

em Edificações 

Docente vinculado à formação 

profissional 

André Luis Olivete 
– SIAPE 01654392  Docente vinculado à formação 

profissional 

Bruno Cesar Vani 
– SIAPE 02163485  Docente vinculado à formação 

profissional 

Bruno do Vale Silva 
– SIAPE 03138422  Docente vinculado à formação 

profissional 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 14 - 

Evaldo Xavier Martins – SIAPE 02894836  
Docente vinculado à formação 

profissional 

Fabrícia Mitiko Ikuta – SIAPE 01047552  
Docente vinculado à formação 

profissional 

Gladston Ferraz da 

Silva 
– SIAPE 02981059  

Docente vinculado à formação 

profissional 

Bianchi Agostini 

Gobbo 
– SIAPE 01041450  

Docente vinculado à formação 

geral 

Fabrício Fernando 

Alves 
– SIAPE 02318365  

Docente vinculado à formação 

geral 

Sérgio Rykio Kussuda – SIAPE 01044848   
Representante da Coordenadoria de 

Extensão 

Silvana Mendes – SIAPE 02358375   Pedagoga 

Patrícia da Silva Nunes  – SIAPE 02163531 
Coordenadora de Pesquisa, 

Inovação e Pós-Graduação 

Sonia Cristina Pacito  
RG 25.634.486-7  Representante da Comunidade 

Externa 

 

ARTIGO 3º – O mandato da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação 

do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Agrimensura, modalidade Concomitante/ 

Subsequente, do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, será de 02 (dois) anos, a contar da 

publicação da Portaria nº PEP.0537/2020, de 14 de outubro de 2020.  

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0133/2021, DE 07 DE ABRIL DE 2021 

 

Designa os membros da Comissão Verificadora de 

Aproveitamento de Estudos, para o 1º (primeiro) semestre 

letivo do ano de 2021, do Curso de Bacharelado em 

Engenharia Elétrica do IFSP Câmpus - Presidente 

Epitácio.  

 

A DIRETORA-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 15 - 

novembro de 2015 e considerando o Artigo 102 da Organização Didática dos Cursos 

Superiores de Graduação do IFSP, aprovada pela Resolução nº 147/2016, de 06/12/2016, 

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º – DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 

Estudos, para o 1º (primeiro) semestre letivo do ano de 2021, do Curso de Bacharelado 

em Engenharia Elétrica do IFSP - Câmpus Presidente Epitácio, conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Tiago Veronese Ortunho - PRESIDENTE 02164121 

Alexandre Ataíde Carniato 01698600 

Andryos da Silva Lemes 01069040 

Cléber Aparecido Rocha Dantas 02318509 

Cleber Luiz da Cunha 02292275 

Fernando Barros Rodrigues 01913778 

João Domingos Augusto dos Santos Pereira 02320754 

Rosana Abbud Olivete 01959255 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

MÁRCIA JANI CÍCERO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0145/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0001/2021, de 04 de 

janeiro de 2021, que designou os Fiscais do Contrato de 

Prestação de Serviços nº 07-584/2020, que fazem entre si o 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo – IFSP – Câmpus Presidente Epitácio e a 

Empresa Constrap Eireli. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Inciso II, Artigo 40 da Instrução Normativa nº 05, 

de 26 de maio de 2017,  

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 16 - 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0001/2021, de 04 de janeiro 

de 2021, que designou os Fiscais da Gestão da Execução do Contrato, Fiscais Técnicos e 

Fiscais Administrativos, para nos termos do artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a 

fiscalização e acompanhamento do contrato: 

 

Contrato nº Empresa Objeto 

07-584/2020 CONSTRAP EIRELI 

Contratação de serviços de limpeza em 

ambiente escolar, serviço continuado de 

limpeza e conservação predial com 

fornecimento de mão-de-obra, saneantes 

domissanitários, materiais e 

equipamentos, no Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de São 

Paulo – IFSP – Câmpus Presidente 

Epitácio. 

 

ARTIGO 2º - Os Fiscais do Contrato abaixo descrito exercerão suas atividades de 

acordo com os incisos I, II e III do Artigo 40, da Instrução Normativa nº 05, de 26 de 

maio de 2017, conforme segue: 

 

Atividade Titular Substituto 

Gestão da 

Execução do 

Contrato 

 

Paulo Roberto Guelfi 

CPF 341.739.748-09 

 

José Adriano da Silva 

CPF 543.141.601-44 

Descrição da 

atividade 

Coordenação das atividades relacionadas à fiscalização técnica, administrativa, 

setorial e pelo público usuário, bem como dos atos preparatórios à instrução 

processual e ao encaminhamento da documentação pertinente ao setor de contratos 

para formalização dos procedimentos quanto aos aspectos que envolvam a 

prorrogação, alteração, reequilíbrio, pagamento, eventual aplicação de sanções, 

extinção dos contratos, dentre outros. 

 

Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 

Técnica 

Ricardo Baldon Pereira 

CPF 253.267.388-56 

Josy da Silva Freitas 

CPF 288.978.308-11 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 17 - 

Descrição 

da atividade 

Acompanhamento com o objetivo de avaliar a execução do objeto nos moldes 

contratados e, se for o caso, aferir se a quantidade, qualidade, tempo e modo da 

prestação dos serviços estão compatíveis com os indicadores de níveis mínimos de 

desempenho estipulados no ato convocatório, para efeito de pagamento conforme 

o resultado, podendo ser auxiliado pela fiscalização pelo público usuário. 

 

Atividade Titular Substituto 

Fiscalização 

Administrativa 

Dayane Cristina da Silva Prates 

CPF 354.032.218-32 

Randal Franklin Siqueira Campos 

CPF 363.673.228-50 

Descrição da 

atividade 

Acompanhamento dos aspectos administrativos da execução dos serviços, 

quanto às obrigações previdenciárias, fiscais e trabalhistas, bem como quanto às 

providências tempestivas nos casos de inadimplemento. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência.  

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0146/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 

Revoga a Portaria nº PEP.0116/2021, de 31 de março de 

2021 e Designa servidores para constituírem a Comissão 

Verificadora de Aproveitamento de Estudos, para o 

primeiro semestre letivo do ano de 2021, do Curso Técnico 

Concomitante/Subsequente em Eletrotécnica do IFSP - 

Câmpus Presidente Epitácio.  

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Artigo 126 da Organização Didática da Educação 

Básica do IFSP, aprovada pela Resolução nº 62/2018, de 07 de agosto de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º -   REVOGAR a Portaria nº PEP.0116/2021, de 31 de março de 2021. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 18 - 

ARTIGO 2º- DESIGNAR os membros abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Verificadora de Aproveitamento de 

Estudos, para o primeiro semestre letivo do ano de 2021, do Curso Técnico 

Concomitante/Subsequente em Eletrotécnica do IFSP - Câmpus Presidente Epitácio, 

conforme segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Haislan Ranelli Santana Bernardes – Presidente 02239781 

Bruno Cesar Vani 02163485 

Fernando Barros Rodrigues 01913778 

Marcos do Nascimento 01578596 

Willians França Leite 01072905 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0147/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 

Designa os membros da BANCA EXAMINADORA – Área 

Agrimensura, do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto do Câmpus Presidente Epitácio, que 

trata o Edital nº 77, de 02 de março de 2021, publicado no 

DOU de 03 de março de 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de 

novembro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Presidente Epitácio, de que trata o 

Edital nº 77, de 02 de março de 2021, publicado no DOU de 03 de março de 2021, a 

realizar-se no referido câmpus na data de 03 e 04/05/2021. 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 19 - 

ÁREA DE AGRIMENSURA: 

 

 TITULAR: Evaldo Xavier Martins – SIAPE 02894836 

 TITULAR: Bruno do Vale Silva – SIAPE 03138422 

 TITULAR: Silvana Mendes – SIAPE 02358375 

 SUPLENTE: Caleb Assis da Rocha – SIAPE 01196653 

 SUPLENTE: Natália Gerlack Guerrer – SIAPE 01820171 

 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade até a 

publicação do resultado final do processo seletivo. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0148/2021, DE 14 DE ABRIL DE 2021 

 

Designa os membros da BANCA EXAMINADORA – Área 

Sociologia, do Processo Seletivo Simplificado para 

Professor Substituto do Câmpus Presidente Epitácio, que 

trata o Edital nº 77, de 02 de março de 2021, publicado no 

DOU de 03 de março de 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.790, de 23 de 

novembro de 2018,  

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

sob a presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA do Processo Seletivo 

Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Presidente Epitácio, de que trata o 

Edital nº 77, de 02 de março de 2021, publicado no DOU de 03 de março de 2021, a 

realizar-se no referido câmpus na data de 27, 28 e 29/04/2021. 

 

 

ÁREA DE SOCIOLOGIA: 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 20 - 

 TITULAR: Elisangela de Jesus Santos – SIAPE 01138923 

 TITULAR: Leandro Antonio Guirro – SIAPE 03136734 

 TITULAR: Silvana Mendes – SIAPE 02358375 

 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor nesta data e tem validade até a 

publicação do resultado final do processo seletivo. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0155/2021, DE 19 DE ABRIL DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0146/2021, de 14 de 

abril de 2021 que designou servidores para constituírem a 

Comissão Verificadora de Aproveitamento de Estudos, 

para o primeiro semestre letivo do ano de 2021, do Curso 

Técnico Concomitante/Subsequente em Eletrotécnica do 

IFSP - Câmpus Presidente Epitácio.  

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando o Artigo 126 da Organização Didática da Educação 

Básica do IFSP, aprovada pela Resolução nº 62/2018, de 07 de agosto de 2018, 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º -   ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0146/2021, de 14 de abril 

de 2021: 

§ 1 - DISPENSANDO os servidores: 

 

 Bruno Cesar Vani, SIAPE 02163485. 

 Marcos do Nascimento, SIAPE 01578596. 

 

§ 2 - DESIGNANDO os servidores: 

 Adalberto Zanatta Neder Lazarine, SIAPE 03214705. 

 Miguel Ângelo Luis Maciel, SIAPE 01341149. 

 Ricardo Ribeiro Seco, SIAPE 01063369. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 21 - 

ARTIGO 2º- A Comissão Verificadora de Aproveitamento de Estudos, para o 

primeiro semestre letivo do ano de 2021, do Curso Técnico Concomitante/Subsequente 

em Eletrotécnica do IFSP - Câmpus Presidente Epitácio, sob a presidência do primeiro, 

passa a ter a seguinte composição: 

 

MEMBRO SIAPE 

Haislan Ranelli Santana Bernardes – Presidente 02239781 

Adalberto Zanatta Neder Lazarine 03214705 

Fernando Barros Rodrigues 01913778 

Miguel Ângelo Luis Maciel 01341149 

Ricardo Ribeiro Seco 01063369 

Willians França Leite 01072905 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0157/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 

Designa os membros da BANCA EXAMINADORA – 

Reconhecimento e Saberes e Competências Profissionais 

(RESAB) nos cursos técnicos de nível médio na forma 

articulada concomitante, forma subsequente, no âmbito do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

São Paulo (IFSP). 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando à Instrução Normativa PRE/IFSP Nº 003, de 11 de 

maio de 2020, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, 

a BANCA EXAMINADORA - Reconhecimento e Saberes e Competências 

Profissionais (RESAB) nos cursos técnicos de nível médio na forma articulada 

concomitante, forma subsequente, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência 

e Tecnologia de São Paulo (IFSP), conforme segue: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 22 - 

 Haislan Ranelli Santana Bernardes - (Eng. de Segurança do Trabalho) - 

Professor com Formação na Área do Componente Curricular SSTE1 

 

 Fernando Barros Rodrigues - (Eng. de Telecomunicações) - Professor com 

Formação na Área do Componente Curricular ELBE1 

 

 Marcos do Nascimento - (Licenciatura Plena em Matemática) - Professor com 

Formação na Área do Componente Curricular MATE1 

 

 Natália Gerlack Guerrer – (Arquitetura e Urbanismo) – Professora com 

Formação na Área do Componente Curricular DETE1 

 

 Ricardo Ribeiro Seco - (Bacharel em Sistemas de Informação) - Professor com 

Formação na Área do Componente Curricular INFE1 

 

 Silvana Mendes - Pedagoga do Câmpus Presidente Epitácio. 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria tem validade até a conclusão dos trabalhos que será 

no dia 30/05/2021. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0158/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0538/2020, de 14 de 

outubro de 2020 que designou os membros da CEIC – 

Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao 

Ensino Médio do IFSP-Câmpus Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Portaria nº 2.582, de 17 de julho de 2020, RESOLVE: 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 23 - 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP. 0538/2020, de 14 de 

outubro de 2020 que designou os membros da CEIC – Comissão para Elaboração e 

Implementação do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao 

Ensino Médio do IFSP-Câmpus Presidente Epitácio: 

 

§ 1º - DISPENSANDO o servidor Bruno Cesar Vani, SIAPE 02163485. 

 

ARTIGO 2º - A CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação do Projeto 

Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do IFSP - 

Câmpus Presidente Epitácio, sob a presidência do primeiro, passa a ter a seguinte 

composição: 

 

MEMBRO REPRESENTAÇÃO 

Fabrício Fernando Alves  – SIAPE 02318365 

PRESIDENTE 

Coordenador do Curso Técnico em 

Informática Integrado ao Ensino 

Médio 

Docente vinculado à formação geral  

– Matemática 

André Luis Olivete 
– SIAPE 

01654392 

Docente vinculado à formação 

profissional 

Cláudio Maximiliano 

Zaina 

– SIAPE 

02086684  

Docente vinculado à formação 

profissional 

Danilo Codeco Carvalho 
– SIAPE 

02355233  

Docente vinculado à formação 

profissional 

Vilson Francisco Maziero 
– SIAPE 

01226714  

Docente vinculado à formação 

profissional 

Cleomar Pinheiro Sotta 
– SIAPE 

01051903 

Docente vinculado à formação geral 

– Linguagens 

Elaine Sant’Ana Carneiro 
– SIAPE 

02163176 

Docente vinculado à formação geral 

– Linguagens 

Cleber Luiz da Cunha 
– SIAPE 

02292275  

Docente vinculado à formação geral  

– Matemática  

Donizete Aparecido 

Buscatti Júnior 

– SIAPE 

02268797 

Docente vinculado à formação geral  

– Ciências da Natureza 

Nathalie Zamariola 
– SIAPE 

01329889  

Docente vinculado à formação geral  

– Ciências da Natureza 

Leandro Antonio Guirro 
– SIAPE 

03136734  

Docente vinculado à formação geral  

– Ciências Humanas 

Márcio Pires 
– SIAPE 

02293293 

Docente vinculado à formação geral  

– Ciências Humanas 

Silvana Mendes – SIAPE 02358375 Pedagoga 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 24 - 

Sérgio Rykio 

Kussuda 
– SIAPE 01044848   

Representante da Coordenadoria de 

Extensão 

Monique Priscila de 

Abreu Reis 
– SIAPE 01411477  

Representante da Coordenadoria de 

Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação 

Rosângela Nunes de 

Farias Martelli 
RG 24.312.222-6  

Representante da Comunidade 

Externa 

Caroliny Vitoria 

Barbosa da Silva  

– Prontuário 

PE3003825  
Representante do Segmento Discente 

Eduardo Nasario dos 

Santos Junior  

– Prontuário 

PE1913051  
Representante do Segmento Discente 

 

ARTIGO 3º – O mandato da CEIC – Comissão para Elaboração e Implementação 

do Projeto Pedagógico do Curso Técnico em Informática Integrado ao Ensino Médio do 

IFSP - Câmpus Presidente Epitácio, será de 03 (três) anos, a contar da publicação da 

Portaria nº PEP.0538/2020, de 14 de outubro de 2020.  

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0159/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 

 

Extingue o Grupo de Trabalho de Eficiência Energética do 

IFSP - Câmpus Presidente Epitácio. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015,  

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - EXTINGUIR o Grupo de Trabalho de Eficiência Energética do 

IFSP - Câmpus Presidente Epitácio. 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 25 - 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0160/2021, DE 20 DE ABRIL DE 2021 

 

Designa os membros do Núcleo de Apoio às Pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio, para o ano letivo de 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015,  

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º – DESIGNAR os membros do Núcleo de Apoio às Pessoas com 

Necessidades Educacionais Específicas – NAPNE do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, 

para o ano letivo de 2021, conforme segue: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Eduardo Fernando Nunes  (Representante) 02061394 

Thalita Alves dos Santos (Secretária) 01886020 

Aline Karen Baldo  01911678 

Andresa Juliana de Sousa Carvalho 03072699 

Bruno do Vale Silva 03138422 

Caleb Assis da Rocha 01196653 

Eliane Chuba Machado Rolniche 02012731 

Fernanda Cristina de Souza  02425531 

Herlon Xavier Silva 02315360 

José Hélio Alves Júnior 02032287 

Nathalie Zamariola 01329889 

Rafael Straiotto Mindin 01171530 

Silvana Mendes  02358375 

 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 26 - 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0161/2021, DE 22 DE ABRIL DE 2021 

 

Extingue o Grupo de Trabalho para Reorganização das 

Atividades Acadêmicas do IFSP-Câmpus Presidente 

Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015,  

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - EXTINGUIR o Grupo de Trabalho para Reorganização das 

Atividades Acadêmicas do IFSP - Câmpus Presidente Epitácio. 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê Ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0166/2021, DE 26 DE ABRIL DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0641/2020, de 20 de 

novembro de 2020, que designou os membros da Comissão 

de Área para Atividade Docente (CAAD) do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, para o mandato de 06 de fevereiro de 

2020 a 06 de fevereiro de 2022.  

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 27 - 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e considerando a Resolução nº 108/2015, de 04 de novembro de 2015 

e Resolução nº 109/2015, de 04 de novembro de 2015 e considerando o resultado da 

eleição para composição da Comissão para Avaliação de Atividade Docente (CAAD), 

para o mandato de 06 de fevereiro de 2020 a 06 de fevereiro de 2022, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP. 0641/2020, de 20 de 

novembro de 2020, que designou os membros da Comissão de Área para Atividade 

Docente (CAAD) do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, para o mandato de 06 de 

fevereiro de 2020 a 06 de fevereiro de 2022: 

§ 1º - DISPENSANDO a servidora Anita Luisa Fregonesi de Moraes, SIAPE 

03142033. 

 

§ 2º - DESIGNANDO o servidor Cleomar Pinheiro Sotta, SIAPE 01051903. 

 

ARTIGO 2° - A Comissão de Área para Atividade Docente (CAAD) do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio passa a ter a seguinte composição:  

 

MEMBRO SIAPE 
INÍCIO DO 

MANDATO 

Donizete Aparecido Buscatti Júnior – 

Presidente  
02268797 

06/02/2020 

Ana Carolina Bueno Borges 01412314 06/02/2020 

Andrea Padovan Jubileu 01913780 06/02/2020 

André Luis Olivete 01654392 06/02/2020 

Antonio Marcos Tomé 01092002 20/11/2020 

Bruno do Vale Silva 03138422 06/02/2020 

Cleomar Pinheiro Sotta 01051903 26/04/2021 

Gladston Ferraz da Silva 02981059 06/02/2020 

Juliana Aparecida Matias Zechi 01117399 06/02/2020 

Willians França Leite 01072905 06/02/2020 

 

ARTIGO 3º – Os membros da CAAD terão mandato de 2 (dois) anos admitindo-

se, no máximo, 1 (uma) recondução. 

 

ARTIGO 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 28 - 

 

PORTARIA Nº PEP.0167/2021, DE 26 DE ABRIL DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0446/2020, de 31 de 

agosto de 2020 que designou os membros da Comissão de 

Educação a Distância (EaD) do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio.  

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015,  

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0446/2020, de 31 de agosto 

de 2020 que designou os membros da Comissão de Educação a Distância (EaD) do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio:  

 

§ 1º - DISPENSANDO os servidores: 

 

 Anita Luisa Fregonesi de Moraes, SIAPE 03142033. 

 

 Isabela Marinho Menezes, SIAPE 01039937. 

 

§ 2º - DESIGNANDO o servidor Cleomar Pinheiro Sotta, SIAPE 

01051903. 

 

ARTIGO 2° - A Comissão de Educação a Distância (EaD) do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, passa a ter a seguinte composição: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Andrea Padovan Jubileu 01913780 

Cleber Luiz da Cunha 02292275 

Cleomar Pinheiro Sotta 01051903 

Elaine Sant’Ana Carneiro 02163176 

Kleber Manrique Trevisani 01913781 

Maria Alzira de Souza Santos 01414348 

Thalita Alves dos Santos 01886020 

Vinicius Reginaldo Lima 02067269 

 

ARTIGO 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 29 - 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0168/2021, DE 27 DE ABRIL DE 2021 

 

Designa os servidores para constituírem a Comissão 

Organizadora da II Semana Epitaciana de Computação - 

2021 do IFSP Câmpus Presidente Epitácio. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da II Semana Epitaciana 

de Computação – 2021 do IFSP - Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período 

de 24 a 28 de maio de 2021 conforme segue: 

 

SERVIDOR SIAPE 

César Alberto da Silva - PRESIDENTE 01662235 

André Luís Olivete 01654392 

Andrea Padovan Jubileu 01913780 

Kleber Manrique Trevisani 01913781 

Laise Alves Perin 01103572 

Márcia Jani Cícero do Nascimento 01344636 

Melissa Marchiani Palone Zanatta 01913779 

Ricardo Cesar Câmara Ferrari 02293281 

Vilson Francisco Maziero 01226714 

Vinicius Reginaldo Lima 02067269 

 

ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 30 - 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0170/2021, DE 28 DE ABRIL DE 2021 

 

Designa servidores para constituírem a Comissão 

Organizadora da VI Semana de Administração do IFSP 

Câmpus Presidente Epitácio.  

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, 

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a 

presidência do primeiro, constituírem a Comissão Organizadora da VI Semana de 

Administração do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, que ocorrerá no período de 04 a 06 

de maio de 2021, cuja programação já consta no Calendário Acadêmico 2021, conforme 

segue: 

 

MEMBRO SIAPE 

Fernanda Neves Iadocicco – Presidente   02173506 

Antonio Marcos Tomé 01092002 

Herlon Xavier Silva 02315360 

Laise Alves Perin 01103572 

Mara Luiza Gonçalves Freitas 01071955 

Marcelo Roberto Zorzan 01650608 

Marcos do Nascimento 01578596 

Paulo Roberto Rosa 01038440 

Rosana Abbud Olivete  01959255 

Vinicius Reginaldo Lima 02067269 

 

ARTIGO 2º – A Comissão será extinta automaticamente, uma vez terminado os 

trabalhos. 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 31 - 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0173/2021, DE 30 DE ABRIL DE 2021 

 

Altera, em parte, a Portaria nº PEP.0095/2021, de 19 de 

março de 2021 que designou os membros da Comissão de 

elaboração de conteúdo midiático e divulgação de 

atividades internas no site institucional do IFSP Câmpus 

Presidente Epitácio, durante o 1º (primeiro) semestre de 

2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - ALTERAR, em parte, a Portaria nº PEP.0095/2021, de 19 de março 

de 2021: 

§ DESIGNANDO os servidores:  

 

 Laise Alves Perin, SIAPE 01103572. 

 

 Marta Campos de Quadros, SIAPE 03230275. 

 

ARTIGO 2º - A Comissão de elaboração de conteúdo midiático e divulgação de 

atividades internas no site institucional do IFSP Câmpus Presidente Epitácio, durante o 

1º (primeiro) semestre de 2021, sob a presidência do primeiro, passa a ter a seguinte 

composição: 

 

MEMBRO SIAPE 

Bruno Cesar Vani (Presidente) 02163485 

Cleomar Pinheiro Sotta 01051903 

Jessica Kurak Ponciano 03214013 

Laise Alves Perin 01103572 

Leonardo Ataíde Carniato 01964628 

Marta Campos de Quadros 03230275 

Monique Priscila de Abreu Reis  01411477 

Roberta Caroline Vesu Alves 03208375 

 

ARTIGO 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 32 - 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PEP.0174/2021, DE 30 DE ABRIL DE 2021 

 

Designa servidores para a função de Professores 

Orientadores de Estágio do Curso de Bacharelado em 

Ciência da Computação do IFSP Câmpus Presidente 

Epitácio, no ano de 2021. 

 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS PRESIDENTE EPITÁCIO DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO 

PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas pela Portaria nº 3.903, de 04 de 

novembro de 2015 e em cumprimento ao estabelecido no Artigo 22 da Portaria nº 1.204, 

de 11 de maio de 2011; 

 

RESOLVE: 

 

ARTIGO 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para a função de 

Professores Orientadores de Estágio do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação 

do IFSP Câmpus Presidente Epitácio no ano de 2021, conforme segue: 

 

SERVIDOR SIAPE 

Kleber Manrique Trevisani 01913781 

Márcia Jani Cícero do Nascimento 01344636 

 

ARTIGO 2º - DETERMINAR que sejam desempenhas as funções estabelecidas 

nos Artigos 20 e 21 da Portaria nº 1.204, de 11 de maio de 2011. 

 

ARTIGO 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de 01/05/2021. 

 

Dê ciência. 

Publique-se. 

ALEXANDRE ATAIDE CARNIATO 

 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 33 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

ABRIL 0 26 

 

 

 


